- 'The fortuna of Juan Ginés de Sepúlveda's translations of Aristotle and Alexander of Aphrodisias', in *Journal of the Warburg and Courtauld Institutes*, 59 (1996), pp. 324-331.

Hanke, L., *Aristotle and the American Indians: A study in race prejudice in the modern world*, London, 1959.

Losada, A., *Juan Ginés de Sepúlveda a través de su "Epistolario" y nuevos documentos*, Madrid, 1973<sup>2</sup>.

Mechoulan, H., *L'antihumanisme de Juan Ginés de Sepúlveda. Étude critique du "Democrates primus"*, Paris, 1973.

Pagden, A., *The Fall of Natural Man: The American Indian and the Origins of Comparative Ethnology*, Cambridge, 1986.

The Latin text is taken from Juan Ginés de Sepúlveda, *Demócrates segundo o de las justas causas de la guerra contra los Indios (Obras completas de Juan Ginés de Sepúlveda, III)*, introducción filológica y edición de Alejandro Coroleu, traducción de Ángel Losada, Pozoblanco, 1997, pp. 65-66.

**Book I, Chapters 9, 3 – 10, 1**

[9, 3] Religio vero Christiana quam insita sit Hispanorum mentibus, etiam eorum qui vivunt in armis, multa vidi clara documenta. Sed illud mihi visum est permagnum, quod post urbis Romae direptionem Clementis septimi pontificatu in magna consecuta peste nemo inventus est ex iis, quos pestis abstulit, Hispanos, quin ablata cuncta civibus spoliatis testamento restitui mandaverit, nemo alterius nationis, quod equidem sciam, qui hoc officium ex 5 Christiana religione praestiterit, et erant Itali Germanique longe plures; et ego, qui ad exercitum et urbem affui cuncta diligenter perquirens, notavi. Cuius facti memini nos in congressu illo Vaticano memorare. Nam quid ego de ipsorum mansuetudine et humanitate dicam? Quorum in praeliis parat victoria nulla maior sollicitudo et cura est, quam quomodo victos quam plurimos servare possint et a sociorum truculentia vindicare. 10

[10, 1] Confer nunc cum horum virorum prudentia, ingenio, magnitudine animi, temperantia, humanitate et religione humunculos illos, in quibus vix reperias humanitatis vestigia, qui non modo nullam habent doctrinam, sed ne litteris quidem utuntur aut noverunt, nulla retinent rerum gestarum monumenta, praeter tenuem quandam et obscuram nonnullarum rerum memoriam, picturis quibusdam consignatam, nullas leges scriptas, sed instituta quaedam 15 et mores barbaros. Nam de virtutibus, si temperantiam et mansuetudinem quaeras, quid ab eis sperare liceret, qui erant in omne genus intemperantiae et nefarias libidines profusi, et non pauci vescebantur carnibus humanis, et bella, quibus inter se pene continenter agitabantur? Ne putes eos ante Christianorum adventum in otio et Saturnia poetarum pace vixisse; tanta rabie gerebant, ut victoriam nullam putarent, nisi carnibus hostium famem prodigiosam 20 explerent; quae immanitas hoc est etiam in ipsis magis portento similis, quo longius absunt ab invicta Scytharum, qui etiam ipsis corporibus humanis vescebantur, feritate, cum sint adeo ignavi et timidi, ut vix nostrorum hostilem aspectum ferre possint et saepe ipsorum multa